El segundo argumento introduce una formulación que resulta importante para comprender el carácter propio de los diversos nombres y atributos divinos: la esencia divina puede ser considerada en sí misma y desligada de todo respecto a las creaturas. La aplicación de esta formulación a la infinitud, confirma nuestra interpretación sobre el modo en que el maestro franciscano concibe este atributo. En conformidad con lo señalado en el argumento anterior, lo infinito dice de suyo extensión. Por consiguiente, no se predica de la esencia divina del modo indicado en el principio que acabamos de formular, sino según un respecto a las cosas finitas:

si ergo finitum et infinitum dicunt intentiones, respectus ergo non sunt in ea absolute, sed in ea prout intelligitur secundum extensionem, secundum quod dicimus quod se extendit divina essentia in omni esse rerum, sicut sua potentia in omni posse; sed hoc modo essentia est infinita.²¹

La infinitud de la esencia significa que ella se extiende a todo el ser de las cosas como su potencia a todo el poder de las cosas. Ahora bien, su potencia no está en unos sin poder estar además en muchos otros. Por lo tanto, la esencia divina no está en unos sin poder estar además en muchos otros. Demostrando la infinitud de la esencia divina por analogía con la de su

¹⁹ "Prout finitum et infinitum sunt circa quantitatem dimensionem, neutrum est in Deo, quia talis quantitas non est in eo; sed iuxta quantitatem virtuales, quae in ipso est, dicitur in eo infinitum. Sed quia in Deo omnimoda est indivisio virtutis et essentiae, non potest esse infinitas virtutis quin etiam sit essentiae...". *SH I*, P. 1, tr. 2, q. 1, cap. 1, ad 1.

²⁰ Lo dice de su contrario: "aliquid non debet dici finitum, quia sit hoc et non aliud, sed quia terminatur ad aliud vel quia est propter aliud vel quia perficitur ab alio". *Ibid.*, ad 3; cf. ad 1.

²¹ "Divina essentia potest considerari absolute et in se, et sic est absoluta ab omni respectu". *Ibid.*, contra, 2.

potencia, este argumento insiste sobre el carácter relativo de dicho atributo en razón de la extensión sobre las cosas finitas, reales o posibles, que él supone.

Para expresar todo lo que incluye la noción de infinitud según el autor de la *Suma Halesiana*, habrá que decir que la esencia divina es infinita porque no es terminada por otro sino que es ella la que termina todas las otras esencias -pues no hay esencia en la que ella no esté esencialmente-, lo que se verificaría incluso si las esencias creadas fueran infinitas: “quia non terminatur ad aliud, immo non est aliqua essentia in qua non sit essentialiter, etiam si essent infinitae, immo etiam terminat omnia alia et non e converso”.²² De manera semejante, un cuerpo infinito colmaría todo el mundo e, incluso, muchos mundos si los hubiese.²³ La proximidad de esta razón de infinitud divina con la de ubicuidad, podrá hacer pensar en una demostración apriorística de ésta por aquella, prescindiendo del recurso a la operación creadora y conservadora.²⁴